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Abstrakt

Disertační práce se zabývá teorií silového namáhání plavidel vlivem proudící vody

v plavebních komorách při přímém plnění plavebních komor středních spádů. Na dvou

fyzikálních modelech byly analyzovány a optimalizovány různé varianty přímého plnění

plavebních komor s ohledem na konstrukční a bezpečnostní meze silového namáhání.

Pomocí výsledů z fyzikálních modelů byly verifikovány 1D a 3D matematické modely

a byla analyzována a kriticky zhodnocena jejich vhodnost pro kvantifikaci různých typů

silového namáhání plavidel. 3D matematické modelování bylo využito k optimalizaci

tlumení kinetické energie pod segmentovými vraty a minimalizaci podélné síly působící

na plavidla. 1D matematického modelování bylo využito k rozboru vlivu jednotlivých

parametrů plavebních komor, plavidel a provozních režimů na silové namáhání

plavidel pomocí parametrické studie. 1D a fyzikální modelování dále sloužilo

k teoretickému rozboru průběhu silového namáhání plavidel při přímém plnění

plavebních komor.

Klíčová slova:

Přímé plnění plavební komory, silové namáhání, fyzikální modelování,

matematické modelování.

Abstract

This work deals with the theory of forces of vessels due to flow water in locks during

direct filling of locks of medium heads. Two physical models were used to analyse and

optimize the variants of direct filling of the locks with respect to the design and safety

limits of the hawser force criteria. The 1D and 3D models were verified using results

on physical models. The suitability of the mathematical models for quantifying different

types of hawser force was analysed and evaluated. The 3D models were used to

optimise the energy dissipation under the upper radial gates and minimise the hawser

forces. The parametric study made it possible to quantify the influence and sensitivity

of individual parameters of the lock chamber, and the ship, on the resulting longitudinal

forces to be quantified using the 1D model. The 1D and physical models were also

used to theoretically analyse the hawser force effects on the vessels during direct filling

of the locks.
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1 ÚVOD A MOTIVACE

Určení silových účinků proudící vody na plavidla je základním kritériem pro

posouzení vhodné rychlosti a způsobu plnění plavební komory, které zaručují

naprostou bezpečnost plavidel při plnění a prázdnění plavební komory. Působením

těchto sil by se nevyvázaná proplavovaná plavidla mohla dát do pohybu a narazit

do vrat nebo na boční zdi plavební komory a u vyvázaných plavidel hrozí překročení

únosnosti úvazných lan. Lodě mohou narážet i do jiných proplavovaných plavidel,

kde je riziko zejména pro malá a rekreační plavidla od nárazu velkých lodí. Tak by

mohlo dojít k havárii plavidla nebo popř. i k poškození vrat jako nejcitlivější

konstrukce komory. Z tohoto důvodu je třeba eliminovat vodorovný pohyb lodí

proplavovaných v komoře. To se děje zpravidla vyvázáním lodi úvaznými lany

k vyvazovacím zařízením (pevným nebo plovoucím) umístěných v bočních zdech

nebo na vrchu komory. Z uvedeného důvodu je třeba plavidla uvazovat úvaznými

lany, pro jejichž návrh je klíčová znalost maximálních hydrodynamických sil.

Únosnost uvazovacích lan závisí na jejich průřezu a na materiálu, z něhož jsou lana

zhotovena.

Hydrodynamické síly působící na trup lodí jsou síly vyplývající ze všech účinků

proudící vody, a to síla vzniklá translačními vlnami, síla způsobená poklesem

hybnosti a síly v důsledku proudění kolem přídě a trupu lodi. Jedná se o síly, které

však lze pouze omezenými způsoby měřit na fyzikálních modelech nebo odvodit

z matematických modelů.

V současné době neexistuje jednoznačná a pohotově aplikovatelná metodika

kvantifikace sil, které působí na plavidla během plnění a prázdnění plavební

komory. Nejčastěji se pro kvantifikaci sil používá odhad maximálního sklonu hladiny,

který má nejvýznamnější vliv na hydrodynamické namáhání, ale neurčuje všechny

síly, které působí na proplavované lodě vlivem proudící vody.
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Motivace

Téma silového namáhání plavidel v plavebních komorách je velmi aktuální

vzhledem k přímé vazbě na dopravní kapacitu vodní cesty a požadavkům na

bezpečnost proplavování plavidel. V současnosti se plánují stavby nových

plavebních komor v ČR. Jsou to zejména plavební komory na Labi, které jsou

součástí vodních děl Děčín a Přelouč na Labsko-vltavské vodní cestě, která patří

do Transevropské dopravní sítě Ten-T. Velké množství komor se plánuje

v připravovaném projektu soustavy plavebních kanálů Dunaj-Odra-Labe. Dále se

připravuje realizace nové plavební komory na pražském Smíchově. Rozvoj lodní

dopravy a potřeba výstavby plavebních komor je aktuální nejen u nás, ale

i v Evropě. Příkladem může být již dlouho plánovaný plavební kanál Seina-severní

Evropa.

V současné době se stále více stává populární rekreační plavba malých plavidel,

která jsou během proplavování plavebními komorami nejvíce náchylná na silové

namáhání. Popularitu rekreační plavby u nás dokládá nejen nedávno dokončená

Hornovltavská vodní cesta, ale také právě probíhající modernizace vodní cesty pro

rekreační účely na Baťově kanále.

Potřeba spolehlivého odhadu hydrodynamického namáhání plavidel vyplývá

nejenom z návrhu nových plavebních objektů, ale také pro projekci rekonstrukcí

a modernizací stávajících prvků plavební infrastruktury a pro provozní účely.

Výzkum silového namáhání plavidel během proplavování by měl v budoucnu

přispět k detailnější a přesnější predikci silového namáhání, čímž by bylo možné

zefektivnit návrh plavební komory a dosáhnout kratších dob proplavení za

současného dodržení požadavků bezpečnosti plavidel. Doba, která je potřebná

k proplavení plavidel přes plavební komoru totiž přímo určuje kapacitu vodní cesty

a tím přímo ovlivňuje ekonomickou odůvodněnost nových projektů.

Se stále vzrůstajícím výpočetním výkonem je dnes možné detailně modelovat

složité hydraulické procesy, ke kterým se řadí proces plnění a prázdnění plavební

komory. U matematických modelů je však stále nutné ověřovat nejen správnost, ale

také vhodnost použití daného modelu pro daný fyzikální jev.

Rozhodujícím zdrojem experimentálních dat byla realizace dvou fyzikálních

modelů plavebních komor ve Vodohospodářském experimentálním centru (VEC)

Fakulty stavební, ČVUT v Praze, na kterých se autor práce podílel v letech 2014–
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2018. Oba fyzikální modely byly realizovány v rámci projektu Zlepšení plavebních

podmínek na Labi v úseku Ústí nad Labem – státní hranice ČR/SRN – Plavební

stupeň Děčín (číslo projektu: 327 520 0007).
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE: URČENÍ SILOVÝCH ÚČINKŮ NA PLAVIDLA

Během proplavování v plavebních komorách (PK) vznikají síly na plavidla vlivem

proudící vody. Rozlišujeme mezi silami vzniklými v podélném a příčném směru.

Složky těchto sil vznikají v závislosti na konstrukci PK. Tedy jestli je komora plněna

(prázdněna) pomocí přímého plnění otvory ve vratech (pod vraty), nebo jestli se

jedná o systém krátkých nebo dlouhých obtoků. Vznik a velikost jednotlivých složek

sil se řídí tím, jde-li o plnění nebo prázdnění PK. Velikost sil také ovlivňuje velikost

a poloha umístění plavidel během proplavování.

Síly vzniklé prouděním vody jsou složeny z podélné síly, příčné síly na přídi

a příčné síly na zádi plavidla. Podélná síla je negativní (síla má zápornou hodnotu

ve směru plující lodi a pozitivní (síla má kladnou hodnotu) v opačném směru, viz

Obr. 2.1. Příčná síla je pozitivní ve směru nejširšího prostoru mezi stěnou komory

a plavidlem (Vrijburcht, 1991).

Obr. 2.1 Pozitivní a negativní síla při plnění (nahoře) a prázdnění (dole) PK

Podélná síla Flong působící na plavidla je určena z rozdílu hladiny vody na přídi

a zádi plavidla, rychlosti proudění a tření na plavidla. Podélná síla během přímého

plnění pomocí otvorů ve vratech je tvořena pěti složkami:

𝐹 = 𝐹 + 𝐹 + 𝐹 + 𝐹 + 𝐹 , (1)

kde Ftransl je síla vzniklá translačními vlnami:

Vzhledem k neustálenému charakteru přítoku plnící vody do komory vznikají

translační vlny, které se šíří v komoře. Vlny se odráží od vrat PK a částečně

od přídě nebo zádě plavidla. Hmota vody v komoře se během celého jejího


[…]


sílu až o jednu třetinu.

Diskuze a závěry

96

3) Možnosti použití a věrohodnost 1D a 3D matematických modelů:

Použití matematických modelů bylo ověřováno pro 1D a 3D modely. Z 1D

modelů byly testovány dvě metody 1D modelování (Saint-Venant a metoda

superpozice vln). Na základě fyzikálního modelování přímého plnění celé plavební

komory byly výpočty verifikovány s velice dobrými výsledky. V první řadě byly 1D

modely verifikovány pro potřeby průběhu plnícího průtoku a průběhu hladiny

v komoře během přímého plnění otvorem pod segmentovými vraty. Obě metody

ukázaly velice dobrou shodu 1D modelů s měřenými daty. Maximální odchylky

hodnoty kulminačního plnícího průtoku qmax dosahovaly rozdílů do 2.5 %. Na

základě verifikace jednotlivých modelů bylo možné stanovit průběh podélné relativní

síly Flong. U průběhu Flong dosahovala lepší shodu s fyzikálním modelem metoda

superpozice vln. V případě porovnání frekvenční analýzy oscilačního pohybu sklonů

hladiny simulovaného jednotlivými modely docházelo u všech metod k šíření

silového namáhání Flong s prakticky shodnou frekvencí. V případě pomalého plnění

PK nebyla u fyzikálního modelu znatelná dominantní frekvence, což bylo přisouzeno

limitům měření na fyzikálním modelu.

Neustálený 3D model s dynamickou sítí byl verifikován pro přímé plnění celé

plavební komory bez umístěných plavidel. V první fázi byly testovány různé velikosti

sítí, kde na základě určení maximálního silového namáhání Fmax a součinitele

výtoku sbylo možné stanovit doporučení pro volbu vhodné velikosti výpočetní sítě.

Pro simulaci přímého plnění by maximální velikost elementu měla být menší nebo

rovna 0.2 m. Dále byly testovány různé turbulentní modely. Na základě této

verifikace se ukázaly jako nejvhodnější modely turbulence k-ε Realizable a SST.

SST model je však náročnější na výpočetní kapacitu, a tak lze pro 3D modely

přímého plnění plavebních komor doporučit zejména model turbulence k-ε

Realizable. CFD modely nedokázaly zcela přesně vyhodnotit frekvenci průběhu

Flong, ale jsou vhodné k určení maximálního silového namáhání Fmax.

4) Ověření dalších možností využití matematických modelů:

Matematické modely se dají použít jak k detailnímu hodnocení variant prvků

plavebních komor, tak k citlivostní analýze silového namáhaní pomocí parametrické

studie. S použitím matematického modelování lze také zobecnit průběh silového

namáhání Flong v závislosti na geometrických a provozních charakteristikách

plavební komory s využitím aparátu pro tlumený harmonický pohyb.

3D matematické modely jsou nejvhodnější k optimalizacím jednotlivých prvků

plavebních komor. Pro optimalizaci vývaru (stejně jako u fyzikálního modelu) byl

využit 3D ustálený matematický model, který simuloval danou průtokovou situaci při

přímém plnění malé plavební komory. V první fázi byl 3D model verifikován,
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s fyzikálním modelem. Takto verifikovaný model umožňuje spolehlivé vyhodnocení

jak složky síly Fimpulse, tak i složky Fjet. Složka síly Fimpulse byla hodnocena na základě

polohy hladiny po délce plavební komory. Složka Fjet byla hodnocena na základě

identifikace rychlostí v místě přídě plavidla. Dále byla stanovena celková průměrná

rychlost proudění a také průměrná rychlost proudění po výšce ponoru plavidla. Na

základě těchto hodnot je možné hodnotit jednotlivé varianty uspořádání vývaru pod

horními vraty pomocí kvadrátu rychlostí před přídí plavidel. Optimalizací uspořádání

vývaru je možné dosáhnout až 15x menší zatížení na plavidla sílou Fjet než u jiných

variant. Konkrétní hodnotu síly Fjet je následně možné určit pro konkrétní plavidlo,

u kterého je třeba stanovit součinitel tvaru lodě Cd.

Výzkum ukázal, že pro dostatečně spolehlivé posouzení silového namáhání

plavidel ve fázi počátečního návrhu je vhodné použití 1D matematických modelů na

principu Saint-Venantových rovnic nebo superpozice vln. Při správné kalibraci 1D

modelu lze doporučit zpracování parametrické studie citlivosti vlivu základních

parametrů plavební komory a plavidel na jejich silové namáhání. Parametrická

studie pak může sloužit k optimalizaci prvního návrhu plavební komory. Pro další

zpřesnění výsledků lze doporučit realizaci fyzikálního modelu. Význam 3D

matematických modelů pak lze spatřovat zejména v možnosti časově méně

náročném postupu optimalizace dílčích částí PK. Možnosti simulace plavidel v PK

během plnění na 3D modelu jsou stále ještě velmi omezené a kladou značné nároky

na výpočetní výkon a pracnost preprocessingu výpočtu.

Parametrická studie také potvrdila závislost základní periody silového namáhání

plavidel na délce plavební komory a plavidla, a na rychlosti šíření tlakové vlny

v plavební komoře během plnění. Při určitých rychlostech otvírání plnícího otvoru

bylo možné v komoře sledovat šíření vln o více frekvencích.

Dále bylo možné využít matematické modely a zejména parametrickou studii

k odvození rovnice silového namáhání během celé doby plnění plavební komory,

která je založena na analýze tlumeného harmonického pohybu. Tuto rovnici lze pak

použít pro přibližný průběh Flong při prvních fázích návrhu.
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xs [m] – Vzdálenost přídě od plnícího otvoru

y [m] – Okamžitý spád v čase t

ym [–] – Poloha oscilátoru v čase
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γ [–] – Bezrozměrná konstanta

Δx [m] – Nejmenší velikost elementu
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θ [–] – Úhel, který závislý na geometrii plavební komory
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