Posudek disertační práce

Uchazeč Ing. Tomáš Kašpar

Název disertační práce Teorie silového působení proudící vody na plavidla s využitím metod fyzikálního a matematického modelování

Studijní program Stavební inženýrství

Školitel doc. Dr. Ing. Pavel Fošumpaurí

Oponent doc. Ing. Ľudovít Možiesik, PhD.

e-mail ludovit.moziesik@stuba.sk

Aktuálnosť tématu disertační práce

komentár:

Bezpečnosť plavebnej prevádzky plavebných komôr (PLK) a ich dopravná výkonnosť je problematika priebežne aktuálna; to platí pre všetky druhy dopravy. Zvyšujúce sa výkony výpočtovej techniky a aktuálne nástroje numerickej simulácie neustáleného priestorového prúdenia vody umožňujú hľadať nové metódy optimalizačných postupov v oblasti výstižnosti simulácie reality numerickými analýzami zložitých fyzikálnych dejov.

vynikajúci nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Splnění cílů disertační práce

komentár:

Všetky 4 ciele, ktoré si dizertant stanovil, splnil a na vysokej odbornej a výskumnej úrovni ich splnenie dokladoval.

Skôr je možné diskutovať o tom, či v rámci nástrojov a databázy údajov, ktoré mal dizertant k dispozícii, nebolo možné venovať viac času viackriteriálnej optimalizácii priebehu plnenia PLK a hľadať pomocou napr. štatistickej analýzy a následného overenia platnosti funkčného vzťahu modelovaním, taký priebeh funkcie zmeny plniacej plochy v čase, aby nebolo prekročené kritérium bezpečnosti (limitný sklon hladiny) a súčasne bola minimalizovaná doba plnenia PLK.

Túto tému je možné považovať za námiet na využitie skúseností dizertanta v jeho ďalšej výskumnej práci.

vynikajúci nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Metody a postupy řešení

komentár:

Aktuálnosť sa netýka len témy, ale aj použitých nástrojov na dosiahnutie cieľov. Hybridné fyzikálno-matematické modelovanie je najúčinnjšou a najpresnejšou metódou pri optimalizácii riešenia zložitých hydraulických systémov pripravovaných hydrotechnických objektov. Dizertant tieto prednosti v DP výstižne popísal.

vynikajúci nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Výsledky disertace - konkrétní přínosy disertanta

komentář:

1. Overenie schopností a možností matematického modelovania pri simulácii zložitých hydraulických javov spojených so zložitým priestorovým neustáleným prúdením pri priamom plnení PLK.
2. Popis metodiky postupu při návrhu optima v oblasti geometrie tvarov vtoku do PLK a dodržání bezpečnostního limitu pre priame plnenie PLK.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Význam pro praxi a pro rozvoj vědního oboru

komentář:

Optimalizácia systému a priebehu hydraulického plnenia a prázdnenia PLK je klasickou úlohou hydrotechnického vodocestného staviteľstva, ktorá stojí pred projektantmi každej PLK. Vzhľadom k zložitosti hydraulického priebehu plnenia PLK a komplikovanej fyzikálnej interakcie vzťahu "objekt PLK - prúdenie - plavidlá", je možné úlohy s tým spojené riešiť len príslušnými a vhodnými nástrojmi hydrotechnického výskumu. Prax hydrotechnického staviteľstva sa bez tohoto typu výskumu nezaobíde.

Z hľadiska vedného odboru je prínos práce predovšetkým v overení použiteľnosti jednotlivých nástrojov matematického a hybridného matematicko-fyzikálneho modelovania pre riešenie analogického typu úloh metódami na zodpovedajúcej výskumnej úrovni.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Formální úprava disertační práce a její jazyková úroveň

komentář:

Po formálnej stránke je DP na dobrej úrovni. Má logickú nadväznosť a členenie. Ku gramatickej stránke sa necitím kompetentný vyjadriť. Kvitujem, že autor používal krátke vety. Odborné výrazy boli použité správne, vyjadrovanie je jasné a zrozumiteľné.

K prehľadnosti a ľahšej čítanosti práce by prispelo, ak by označenia veličín (symboly) použité v rovnicach boli popísané vždy hneď v texte pod rovnicami, nielen v zozname symbolov. Táto zásada nebola dodržaná u viacerých rovníc uvedených v texte.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Připomínky

K rešeršnej časti:

1. Autor spracoval rozsiahlu rešeršnú časť týkajúcu sa najmä spôsobu hodnotenia bezpečnosti priebehu plnenia kvantifikáciou síl, ktoré vznikajú v úväzných lanách. V aplikačnej simulačnej časti však za kritérium bezpečnosti používal relatívne kritérium kritického sklonu hladiny.

Aj keď je medzi týmito parametrami priamy vzťah (najmä v prípadoch, v ktorých zložka pozdĺžnych síl spôsobená vlnením v PLK je zásadne dominantná), pre dobrú predstavu fyzikálnej podstaty javu chýba aspoň orientačne rádové vyčíslenie vzťahu medzi sklonom hladiny a silami v úväzných lanách pre PLK skúmaných rozmerov - napr podľa Čábelkovho variantu rovnice odvodenéj Partenskym (rov. 11).

2. Autor pre rovnice popisujúce vzťah parametrov prúdenia a silového pôsobenia na plavidlá odkazuje na literatúru (Čabelka, 1976). Z hľadiska náplne práce by čitateľovi, ktorý nie je v problematike detailne zorientovaný, pomohlo, ak by bol postup odvodenia týchto rovníc súčasťou práce.

K aplikačnej časti:

3. Okrajové podmienky pre 3D modelovanie (priebeh stúpania hladiny, priebeh prítoku do PLK) je možné vypočítať presnejšie ako 1D modelmi prúdenia - pomocou priameho výpočtu dynamickej rovnice a rovnice spojitosti (rovnice 2 a 3), pričom súčiniteľ plnenia by bol prevzatý z fyzikálneho modelu (aj s jeho časovým priebehom v prípade potreby). Pri tomto výpočte je možné použiť aj verziu dynamickej rovnice, pri ktorej sa berie do úvahy zotrvačnosť vody (napr. podľa Liebicha). Vyžiadalo by si to presné meranie prítoku do PLK.

4. Autor pre 3D modelovanie prúdenia používal softvér Fluent. Pre niektoré typy úloh sa odporúča použitie iných modelov špecializovaných na danú problematiku. Napr. súčasťou aktuálnej verzie softvéru Flow 3D je aj simulácia procesov prenosu síl spôsobených prúdením na vyviazané plavidlá. Tento model je aj menej citlivý na problémy simulácie spojené s rozhraním "voda - vzduch" a umožňuje simuláciu nelineárnej rýchlosti pohybu konštrukcií, napr. vrát či uzáverov obtokov PLK.

Závěrečné zhodnocení disertace

Dizertačná práca je na vysokej odbornej a dobrej formálnej úrovni. Má konkrétne prínosy. Metódy a nástroje použité pri jej spicovaní zodpovedajú náročnosti popisu a komplikovanosti fyzikálnej podstaty skúmaných javov a nezaostávajú za úrovňou špičkových svetových pracovísk.

Dosiahnuté výsledky a navrhnuté postupy je možné aplikovať na objekty iných PLK rôznych parametrov a v istej miere aj na iné hydrotechnické objekty. S navrhnutými a overenými postupmi je možné pokračovať v riešení úlohy viackriteriálnej optimalizácie hydraulických systémov a priebehu plnenia a prázdnenia PLK.

Doporučuji po úspěšné obhajobě disertační práce udělení titulu Ph.D.

ano

ne

Datum: 20.08.2021

Podpis oponenta: